Дело 1-124/2024

36RS0001-01-2024-000772-62

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 11 июня 2024 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе: председательствующего судьи Александрова В.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Воропаева Р.О.,

подсудимых ФИО1, ФИО5,

защитников адвоката Харчевникова В.В., представившего удостоверение № 3331 от 06.03.2019 г., и ордер № 140548 8600/3 от 04.03.2024 г.,

адвоката Снеговского А.В., представившего удостоверение № 2497 от 29.11.2013 г., и ордер № 140546 8599/4 от 04.03.2024 г.,

при секретаре Ильменской О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, русского, гражданина 

<

адрес>, образование среднее профессиональное, не состоящего в браке, не военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

21.06.2017 г. Железнодорожным районным судом г. Воронежа, по ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3, ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, к 4 годам лишения свободы. 09.10.2020 г. освобожден по отбытии срока наказания;

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки 

<

адрес> образование среднее профессиональное, не состоящей в браке, не военнообязанной, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимые ФИО1 и ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО5, движимые корыстными побуждениями, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного сбыта и получения постоянного источника криминального дохода, (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) имея прямой умысел и корыстные мотивы, направленные на извлечение постоянного криминального дохода от незаконного оборота наркотических средств, вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированном в приложении «Telegram» под именем «Мэкс» (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство), для незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного времени на территории г. Воронежа. Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1, неустановленное лицо под именем «Мэкс» и ФИО5 разработали общую схему для незаконного сбыта наркотических средств, которая основывается на бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования «закладок» («тайников»). Указанная схема позволяет самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, на территории г. Воронежа и в тоже время централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия. Далее между участниками преступной группы были распределены роли, согласно которым не установленное следствием лицо под именем «Мэкс» заранее разрабатывал план совместной преступной деятельности, в осуществлении функций «организатора-диспетчера», а также представления возможности оборудования «тайников» с наркотическим средством. ФИО1, в пользовании которого, находился мобильный телефон марки «Realme», имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», была отведена роль «розничного закладчика», действовавшим под управлением «организатора-диспетчера», оборудуя «тайники» с наркотическими средствами, он получал фото оборудованных им «тайников» от ФИО5 через мессенджер мгновенных сообщений «WatsApp», после чего отправлял их адреса с описанием местности «организатору-диспетчеру» с использованием сети «Интернет». ФИО5, в пользовании которой, находился мобильный телефон марки «Vivo», имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», была отведена роль «розничного закладчика», действующей под управлением «организатора-диспетчера», производя фотофиксацию оборудованных ФИО1 «тайников», с наркотическими средствами, отправляя их адреса с описанием местности, через мессенджер мгновенных сообщений «WatsApp» ФИО1

Получив от неустановленного лица под именем «Мэкс» адрес местонахождения «тайника» с наркотическим средством, ФИО1 10.10.2023 в точно неустановленное следствием время, в точно неустановленном следствием месте забрал из «тайника» не менее двадцати четырех свертков с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), общей массой 6,47 грамм. 

Распределив между собой преступные роли, согласно которых ФИО1, в пользовании которого, находился мобильный телефон марки «Realme», имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был оборудовать «тайники» с наркотическим средством, а ФИО5, должна была производить фотофиксацию оборудованного ФИО1 «тайника» с наркотическим средством, на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Vivo», обрабатывать фото в установленном её телефоне приложении «NoteCam», которое позволяет добавлять к фото координаты и описание, после чего обработанное фото отправлять через мессенджер мгновенных сообщений «WatsApp» ФИО1, а тот в свою очередь, должен был сведения о месте нахождения тайника сообщать неустановленному «организатору-диспетчеру» под именем .........», пересылая ему, через приложение «Telegram», полученные от ФИО5 в мессенджере мгновенных сообщений «WatsApp» обработанное фото оборудованных им «Тайников» с наркотическим средством.

Во исполнении своего совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств в крупном размере и получение постоянного источника криминального дохода, 12.10.2023 в точно неустановленное в ходе следствия время, ФИО1, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,28 грамм, в тайник расположенный на участке местности, расположенном вблизи дома №13 по Береговому переулку, имеющим географические координаты 51.7372437, 39.2616210, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотических средств – метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,28 грамма, а ФИО5, действуя единым преступным умыслом с ФИО1, выполняя отведенную ей роль «розничного закладчика», находясь в месте совершения преступления, произвела фотофиксацию оборудованного ФИО1 «тайника» с наркотическим средством, на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Vivo», нанесла на созданное фото, с помощью установленного в её телефоне приложения «NoteCam» координаты, и отправила полученное фото ФИО1 через мессенджер мгновенных сообщений «WatsApp». После чего ФИО1, выполняя, отведенную ему преступную роль «розничного закладчика» в преступной группе, посредством мобильного телефона марки «Realme», имеющим доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через приложение «Telegram», сообщил неустановленному «организатору-диспетчеру» под именем «Мэкс» (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство), сведения о месте нахождения оборудованного «тайника» с наркотическим средством. При этом, ФИО1 и ФИО5 при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, использовали формы и методы работы, которые им были разъяснены при «вербовке» неустановленным лицом по имени .........», выполняя свои роли в составе группы лиц по предварительному сговору с целью извлечения преступного дохода, принимая, таким образом, непосредственное участие в данном преступлении. 

13.10.2023 указанный сверток с наркотическим средством был изъят в период времени с 06 часов 41 минут до 06 часов 54 минут в ходе осмотра места происшествия следователем ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу лейтенантом юстиции ФИО18

Согласно заключению эксперта № 5654 от 30.11.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленное на экспертизу вещество, массой 0,28 грамм, содержит в своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

В продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств в крупном размере и получение постоянного источника криминального дохода, 12.10.2023 в точно неустановленное в ходе следствия время, ФИО1, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,27 грамм, в тайник расположенный на участке местности, расположенном вблизи дома №15 по Береговому переулку, имеющем географические координаты 51.7372044, 39.2613411, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотических средств – метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,27 грамм, а ФИО5, действуя единым преступным умыслом с ФИО1, выполняя отведенную ей роль «розничного закладчика», находясь в месте совершения преступления, произвела фотофиксацию оборудованного ФИО1 «тайника» с наркотическим средством, на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Vivo», нанесла на созданное фото, с помощью установленного в её телефоне приложения «NoteCam» координаты, и отправила полученное фото ФИО1 через мессенджер мгновенных сообщений «WatsApp». После чего ФИО1, выполняя, отведенную ему преступную роль «розничного закладчика» в преступной группе, посредством мобильного телефона марки «Realme», имеющим доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через приложение «Telegram», сообщил неустановленному «организатору-диспетчеру» под именем «Мэкс» (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство), сведения о месте нахождения оборудованного «тайника» с наркотическим средством. При этом, ФИО1 и ФИО5 при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, использовали формы и методы работы, которые им были разъяснены при «вербовке» неустановленным лицом по имени .........», выполняя свои роли в составе группы лиц по предварительному сговору с целью извлечения преступного дохода, принимая, таким образом, непосредственное участие в данном преступлении. 

13.10.2023 указанный сверток с наркотическим средством был изъят в период времени с 07 часов 01 минут до 07 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия следователем ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу лейтенантом юстиции ФИО18

Согласно заключению эксперта № 5655 от 05.12.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленное на экспертизу вещество, массой 0,27 грамм, содержит в своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере и получение постоянного источника криминального дохода, 12.10.2023 в точно неустановленное в ходе следствия время, ФИО1, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,30 грамм, в тайник расположенный на участке местности, расположенном вблизи дома №15 по Береговому переулку, имеющем географические координаты 51.7370358, 39.2611801, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотических средств – метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,30 грамм, а ФИО5, действуя единым преступным умыслом с ФИО1, выполняя отведенную ей роль «розничного закладчика», находясь в месте совершения преступления, произвела фотофиксацию оборудованного ФИО1 «тайника» с наркотическим средством, на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Vivo», нанесла на созданное фото, с помощью установленного в её телефоне приложения «NoteCam» координаты, и отправила полученное фото ФИО1 через мессенджер мгновенных сообщений «WatsApp». После чего ФИО1, выполняя, отведенную ему преступную роль «розничного закладчика» в преступной группе, посредством мобильного телефона марки «Realme», имеющим доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через приложение «Telegram», сообщил неустановленному «организатору-диспетчеру» под именем «Мэкс» (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство), сведения о месте нахождения оборудованного «тайника» с наркотическим средством. При этом, ФИО1 и ФИО5 при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, использовали формы и методы работы, которые им были разъяснены при «вербовке» неустановленным лицом по имени .........», выполняя свои роли в составе группы лиц по предварительному сговору с целью извлечения преступного дохода, принимая, таким образом, непосредственное участие в данном преступлении. 

13.10.2023 указанный сверток с наркотическим средством был изъят в период времени с 07 часов 21 минут до 07 часов 34 минут в ходе осмотра места происшествия следователем ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу лейтенантом юстиции ФИО18

Согласно заключению эксперта № 5653 от 30.11.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленное на экспертизу вещество, массой 0,30 грамм, содержит в своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

Во исполнении своего совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств в крупном размере и получение постоянного источника криминального дохода, 12.10.2023 в точно неустановленное в ходе следствия время, ФИО1, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,26 грамм, в тайник расположенный на участке местности, расположенном вблизи дома №27 по Гвардейскому переулку, имеющем географические координаты 51.6495056, 39.2430655, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотических средств – метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,26 грамм, а ФИО5, действуя единым преступным умыслом с ФИО1, выполняя отведенную ей роль «розничного закладчика», находясь в месте совершения преступления, произвела фотофиксацию оборудованного ФИО1 «тайника» с наркотическим средством, на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Vivo», нанесла на созданное фото, с помощью установленного в её телефоне приложения «NoteCam» координаты, и отправила полученное фото ФИО1 через мессенджер мгновенных сообщений «WatsApp». После чего ФИО1, выполняя, отведенную ему преступную роль «розничного закладчика» в преступной группе, посредством мобильного телефона марки «Realme», имеющим доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через приложение «Telegram», сообщил неустановленному «организатору-диспетчеру» под именем «Мэкс» (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство), сведения о месте нахождения оборудованного «тайника» с наркотическим средством. При этом, ФИО1 и ФИО5 при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, использовали формы и методы работы, которые им были разъяснены при «вербовке» неустановленным лицом по имени .........», выполняя свои роли в составе группы лиц по предварительному сговору с целью извлечения преступного дохода, принимая, таким образом, непосредственное участие в данном преступлении. 

13.10.2023 указанный сверток с наркотическим средством был изъят в период времени с 08 часов 01 минут до 08 часов 28 минут в ходе осмотра места происшествия следователем ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу лейтенантом юстиции ФИО18

Согласно заключению эксперта № 5656 от 05.12.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленное на экспертизу вещество, массой 0,26 грамм, содержит в своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

В продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств в крупном размере и получение постоянного источника криминального дохода, 12.10.2023 в точно неустановленное в ходе следствия время, ФИО1, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,30 грамм, в тайник расположенный на участке местности, расположенном вблизи дома №15 по Береговому переулку, имеющем географические координаты 51.7372360, 39.2614306, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотических средств – метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,30 грамм, а ФИО5, действуя единым преступным умыслом с ФИО1, выполняя отведенную ей роль «розничного закладчика», находясь в месте совершения преступления, произвела фотофиксацию оборудованного ФИО1 «тайника» с наркотическим средством, на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Vivo», нанесла на созданное фото, с помощью установленного в её телефоне приложения «NoteCam» координаты, и отправила полученное фото ФИО1 через мессенджер мгновенных сообщений «WatsApp». После чего ФИО1, выполняя, отведенную ему преступную роль «розничного закладчика» в преступной группе, посредством мобильного телефона марки «Realme», имеющим доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через приложение «Telegram», сообщил неустановленному «организатору-диспетчеру» под именем «Мэкс» (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство), сведения о месте нахождения оборудованного «тайника» с наркотическим средством. При этом, ФИО1 и ФИО5 при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, использовали формы и методы работы, которые им были разъяснены при «вербовке» неустановленным лицом по имени «......... выполняя свои роли в составе группы лиц по предварительному сговору с целью извлечения преступного дохода, принимая, таким образом, непосредственное участие в данном преступлении. 

13.10.2023 указанный сверток с наркотическим средством был изъят в период времени с 08 часов 51 минут до 09 часов 04 минут в ходе осмотра места происшествия следователем ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу лейтенантом юстиции ФИО18

Согласно заключению эксперта № 5659 от 01.12.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленное на экспертизу вещество, массой 0,30 грамм, содержит в своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

Во исполнении своего совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств в крупном размере и получение постоянного источника криминального дохода, 12.10.2023 в точно неустановленное в ходе следствия время, ФИО1, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,22 грамм, в тайник расположенный на участке местности, расположенном вблизи дома №13 по Береговому переулку, имеющим географические координаты 51.736827, 39.2609535, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотических средств – метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,22 грамма, а ФИО5, действуя единым преступным умыслом с ФИО1, выполняя отведенную ей роль «розничного закладчика», находясь в месте совершения преступления, произвела фотофиксацию оборудованного ФИО1 «тайника» с наркотическим средством, на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Vivo», нанесла на созданное фото, с помощью установленного в её телефоне приложения «NoteCam» координаты, и отправила полученное фото ФИО1 через мессенджер мгновенных сообщений «WatsApp». После чего ФИО1, выполняя, отведенную ему преступную роль «розничного закладчика» в преступной группе, посредством мобильного телефона марки «Realme», имеющим доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через приложение «Telegram», сообщил неустановленному «организатору-диспетчеру» под именем «Мэкс» (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство), сведения о месте нахождения оборудованного «тайника» с наркотическим средством. При этом, ФИО1 и ФИО5 при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, использовали формы и методы работы, которые им были разъяснены при «вербовке» неустановленным лицом по имени .........», выполняя свои роли в составе группы лиц по предварительному сговору с целью извлечения преступного дохода, принимая, таким образом, непосредственное участие в данном преступлении. 

13.10.2023 указанный сверток с наркотическим средством был изъят в период времени с 09 часов 11 минут до 09 часов 24 минут в ходе осмотра места происшествия следователем ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу лейтенантом юстиции ФИО18

Согласно заключению эксперта № 5658 от 29.11.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленное на экспертизу вещество, массой 0,22 грамм, содержит в своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

В продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств в крупном размере и получение постоянного источника криминального дохода, 12.10.2023 в точно неустановленное в ходе следствия время, ФИО1, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,26 грамм, в тайник расположенный на участке местности, расположенном вблизи дома №27 по Гвардейскому переулку, имеющем географические координаты 51.649422, 39.2432217, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотических средств – метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,26 грамм, а ФИО5, действуя единым преступным умыслом с ФИО1, выполняя отведенную ей роль «розничного закладчика», находясь в месте совершения преступления, произвела фотофиксацию оборудованного ФИО1 «тайника» с наркотическим средством, на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Vivo», нанесла на созданное фото, с помощью установленного в её телефоне приложения «NoteCam» координаты, и отправила полученное фото ФИО1 через мессенджер мгновенных сообщений «WatsApp». После чего ФИО1, выполняя, отведенную ему преступную роль «розничного закладчика» в преступной группе, посредством мобильного телефона марки «Realme», имеющим доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через приложение «Telegram», сообщил неустановленному «организатору-диспетчеру» под именем «Мэкс» (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство), сведения о месте нахождения оборудованного «тайника» с наркотическим средством. При этом, ФИО5 и ФИО1 при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, использовали формы и методы работы, которые им были разъяснены при «вербовке» неустановленным лицом по имени «.........», выполняя свои роли в составе группы лиц по предварительному сговору с целью извлечения преступного дохода, принимая, таким образом, непосредственное участие в данном преступлении. 

13.10.2023 указанный сверток с наркотическим средством был изъят в период времени с 09 часов 41 минута до 09 часов 54 минуты в ходе осмотра места происшествия следователем ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу лейтенантом юстиции ФИО18

Согласно заключению эксперта № 5657 от 29.11.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленное на экспертизу вещество, массой 0,26 грамм, содержит в своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

Продолжая свои преступные действия, направленные на сбыт наркотических средств, ФИО1 и ФИО5 12.10.2023 примерно в 15 часов 55 минут, находилась недалеко от 

<

...>. В это время они были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области. При виде сотрудников полиции ФИО1 достал из левого кармана надетой на него куртки, 17 свертков с содержимым и бросил их на землю, в месте, расположенном вблизи 

<

...>.

12.10.2023 указанные 17 свертков с наркотическим средством были изъяты в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия следователем ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу младшим лейтенантом юстиции ФИО11

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1604 от 12.10.2023 представленные на исследование вещества (объекты 1-4) общей массой 1,17 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования израсходовано 0,08 грамма вещества.

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1605 от 16.10.2023 представленные на исследование вещества (объекты 1-13) общей массой 3,41 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования израсходовано 0,26 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № 5537 от 01.12.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленные на экспертизу вещества, общей массой 1,09 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,08 грамма вещества. 

Согласно заключению эксперта № 5539 от 30.11.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленные на экспертизу вещества, общей массой 3,15 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,26 грамма вещества. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО5, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под именем «.........» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), единым умыслом, пытались незаконно сбыть наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 6,47 грамм неустановленному кругу лиц на территории г. Воронежа, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998, с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ №31 от 24.01.2022, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «Наркотические средства»). Общая масса наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) – 6,47 грамм, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1, виновным себя в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, признал полностью и в судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, и пояснил, что полностью подтверждает свои показания данные в ходе предварительного следствия.

Ранее, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1, оглашенными в порядке п. 3, ч. 1 ст. 276 УПК РФ, государственным обвинителем, полностью признавая свою вину в инкриминируемом ему преступлении, дал показания о том, что в 2022 году он во время прохождения лечения в реабилитационном центре познакомился с ФИО5, после чего они начали совместно проживать. Позже, они начали употреблять наркотическое средство, который приобретали в мессенджере «Телеграм» в разных интернет магазинах. Примерно с середины августа 2023 года они с ФИО5 начали приобретать наркотическое средство «метадон» в мессенджере через «Телеграм» канал под названием «Самурай» и вместе употреблять его. Переписка, связанная с приобретением наркотического средства, велась от его имени через его мобильный телефон марки «Реалми». Администратором телеграм-канала был аккаунт под именем «.........». В начале сентября 2023 года на его мобильный телефон от администратора телеграм-канала «Мэкса» пришло сообщение, в котором ему предлагалась работа розничным закладчиком наркотического средства «метадон» бесконтактным способом, ему необходимо было забирать мелкооптовые партии наркотического средства - «метадон» фасованные в свертки из полимерной липкой ленты разных цветов весом от 0,2 грамма до 0,5 граммов в различных местах г. Воронежа в количестве от 10 - 50 штук, а после чего помещать данные свертки в оборудованные тайники в разных частях города Воронежа. Необходимо было осуществлять фотографирование участков местности, на которых оборудованы тайники, с указанием географических координат расположения тайника, а точное местонахождение отмечать маркером на фотографии. Районы города в которых будут оборудоваться тайники выбирал владелец аккаунта, представляющийся именем «Мэкс». Оплата за указанную работу должна была осуществляться на банковскую карту, из расчета 400 рублей за одну закладку. Они согласились, так как необходимы были денежные средства для погашения кредитов, для лечения и отправил фотографии паспорта «Мэксу» и его приняли на работу. В результате чего с начала сентября 2023 года они начали сбывать наркотические средства бесконтактным способом. Он забирал мелкооптовые партии наркотических средств из тайников на территории г. Воронежа и привозил домой. После чего они с ФИО5 отправлялись оборудовать тайники в те районы г. Воронежа, которые выберет «Мэкс». Приехав в выбранный район, они выбирали подходящие места для оборудования тайников, он помещал в тайник сверток с наркотическим средством, после чего ФИО5, на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Vivo», имеющий доступ в интернет, фотографировала данный участок местности, через приложение «NoteСam» наносила на него метку и географические координаты. Далее отчет проделанной работе та отправляла ему, посредством приложения «Вотсап», а он в свою очередь отправлял фотографии «Мэксу», посредством приложения «Телеграмм», через свой телефон марки Реалми. Денежные средства за сбыт наркотических средств они получали на открытую на имя ФИО5 банковскую карту ПАО «Сбер» № ...... 10.10.2023, во второй половине дня он забрал очередную партию наркотического средства «метадон», в лесном массиве на улице 9 Января г. Воронежа, было около 50 свертков. На следующий день, в вечернее время суток, они с ФИО5 оборудовали около 10 тайников в районе улицы Рокоссовского г. Воронежа. Оборудовав тайники, они вернулись домой. 12.10.2023, примерно в 12 часов 30 минут они с ФИО5 вышли из дома и направились на улицу Ленинградскую оборудовать тайники с наркотическим средством, так как из последней партии оставалось около 40 свертков. На улице Ленинградская г. Воронежа они с ФИО5 оборудовали около 6 тайников точное количество он не помнит. Затем в районе дома № 68 по ул. Ленинградская г. Воронежа, они увидели проезжающий мимо их автомобиль сотрудников полиции, испугавшись, что их могут задержать, ФИО6, аккаунта приложения «Вотсап», позже они планировали вернуться на данные участки местности и снова сделать фотографии. Чтобы не попадать в поле зрения сотрудников полиции они решили отправиться в лесопарк «Железнодорожников», так как там меньше прохожих и более безопасно. Доехав на автобусе до Лесопарка, они стали оборудовать тайники. После того как они оборудовали 10 тайников с наркотическим средством «метадон», примерно в 15 часов 50 минут, они решили пройти в глубь лесополосы, но в тот момент, когда они проходили мимо дома №25 по улице Вагонная г. Воронежа, их окликнули мужчина и женщина, находящиеся неподалеку. Он заподозрил, что это могут быть сотрудники полиции, после чего достал из левого кармана надетых на его штанов черного цвета полимерный пакет, в котором находились оставшиеся свертки с наркотическим средством и бросил их в кусты. Мужчина и женщина подошли к ним, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. После этого сотрудники полиции сообщили им, что у них есть основания полагать что при их могут находится предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Далее сотрудники полиции спросили, что за сверток он бросил в кусты и что в нем находится. На что он ответил, что в выброшенным им полимерном пакете находятся свертки с наркотическим средством «метадон» приготовленные для бесконтактного сбыта. После чего он и ФИО6 пояснили сотрудникам полиции что они работают розничными закладчиками наркотических средств. После этого сотрудники полиции сообщили им что бы они оставались на месте так как сейчас на данный участок местности будет вызвана следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия, а далее будет проведен их личный досмотр с целью изъятия предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Через некоторое время на данный участок местности приехал автомобиль марки Лада белого цвета из которого вышел сотрудник полиции и еще двое мужчин в гражданской форме одежды данные мужчины были представлены им как понятые. Примерно в 16 часов 45 минут приехала следственно оперативная группа для проведения осмотра места происшествия. Далее в ходе осмотра места происшествия с его участием и участием ФИО6 были изъяты выброшенные ним свертки с наркотическим средством для последующего сбыта с наркотическим средством «метадон», 8 из которых были белого цвета, а 9 желтого. Данные свертки были упакованы в 2 бумажных пакета, опечатанных надлежащим способом. В один пакет было упаковано 4 желтых свертка, а во второй пакет было упаковано 5 свертков желтого цвета и 8 свертков белого цвета. После окончания осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Затем примерно в 17 часов 15 минут сотрудник полиции ФИО13, попросил его и двух мужчин понятых проследовать в один из припаркованных рядом служебных автомобилей для проведения личного досмотра с целью отыскания предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Они проследовали в автомобиль а ФИО3 вместе с другими сотрудниками полиции осталась на улице. Проследовав в автомобиль ФИО14 попросил всех присутствовавших в автомобиле представиться и представился сам. Затем ФИО14, разъяснил всем присутствующим их права. После этого ФИО14, перед началом его личного досмотра спросил его имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте при нем нет, однако в правом кармане надетой на нем куртки находится мобильный телефон марки «Realme» в корпусе серебристого цвета который использовался при сбыте наркотических средств бесконтактным способом. Кроме того он пояснил, что при нем находится банковская карта банка ПАО «Сбер» № ....., оформленная на имя ФИО5 На данную карту приходили денежные средства от администратора «Мэкса» за сбыт наркотических средств бесконтактным способом. Далее был проведен его личный досмотр и изъятие в ходе которого был изъят мобильный телефон марки «Realme» в корпусе серебристого цвета, а также банковская карта ПАО «Сбер» № ....., оформленная на имя ФИО5 Данный телефон и банковская карта были упакованы в полимерные пакеты и опечатан надлежащим образом. Кроме того в ходе личного досмотра при нем был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «Зип-лок». Сотрудникам полиции он пояснил что в данном полимерном пакете он ранее хранил свертки с наркотическим средством приготовленные для сбыта. Данный полимерный пакет был изъят и упакован в другой полимерный пакет опечатанный надлежащим образом. Также в ходе производство обыска в его жилище, был изъят принадлежащий ему телефон марки Реалми в корпусе черного цвета, через который он общался с куратором Мэксом. Данный телефон в день совершения преступления он оставил дома, он хотел сначала оборудовать тайники, чтобы Мария их сфотографировала, переслала ему через Вотсап а уже дома, он планировал отправить фото тайников Мэксу, поскольку телефон он оставил дома, фото оборудованных тайников 12.10.2023 он ему так и не отправил. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т. 1, л.д. 48-53, 141-146, 161-165).

Данные показания ФИО1, подтвердил в ходе проведения проверки показаний на месте, в ходе которой рассказал и показал на местности, об оборудованных им совместно с ФИО5 «тайниках-кладах» с наркотическим средством метадон, для сбыта. (т. 1, л.д. 71-81).

Подсудимая ФИО5, виновной себя в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам, признала полностью и в судебном заседании отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, и пояснила, что полностью подтверждает свои показания данные в ходе предварительного следствия.

Ранее, допрошенная в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО5, оглашенными государственным обвинителем в порядке п. 3, ч. 1 ст. 276 УПК РФ, полностью признавая свою вину в инкриминируемом ей преступлении, дала показания о том, что в связи с возникшей наркотической зависимостью, она проходила лечение в реабилитационном центре, где познакомилась с ФИО1 После прохождения курса реабилитации весной 2022 года, они поехали в г. Воронеж и начали проживать в квартире принадлежащей его матери ФИО7 и далее дала показания аналогичные показаниям подозреваемого и обвиняемого ФИО1 ( т.1, л.д. 65-70, 171-176, т. 3, л.д. 193-198).

Данные показания ФИО5, подтвердила в ходе проведения проверки показаний на месте, в ходе которой рассказала и показала на местности, об оборудованных им совместно с ФИО1 «тайниках-кладах» с наркотическим средством метадон, для сбыта. (т. 1, л.д. 102-111).

Виновность подсудимых ФИО1 и ФИО5, в совершении инкриминируемого им преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий 12.10.2023 были задержаны ФИО5 и ФИО1, которые находясь по адресу: 

<

...>, посредством оборудования «тайников» пытались сбыть неопределенному кругу лиц наркотические средства - метадон массой 1,17 грамма, но не смогли довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

В ходе проведения ОРМ, 12.10.2023 года ею были приглашены в качестве понятых ФИО16 и Свидетель №5, для участия при личном досмотре и досмотре вещей лица, имеющего отношение к незаконному обороту наркотиков. Примерно в 18 часов 00 минут Свидетель №5 и ФИО16 подъехали к д.25 по ул. Вагонная был проведен личный досмотр ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в служебном автомобиле. Перед началом личного досмотра она разъяснила всем присутствующим их права и обязанности и предложила ФИО5 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы запрещенные в гражданском обороте, на что последняя пояснила, что при ней наркотических, средств нет, но есть мобильный телефон «Vivo», на который та делала фотографии тайников с наркотическим средством, которые оборудовал ее сожитель ФИО1 и отправляла ему посредством мессенджера «WhatsApp», указанный телефон был изъят и упакован в пакет. По данному факту ей был составлен протокол и бирки с пояснительным текстом с которыми все участвующие лица, ознакомились путем личного прочтения и поставили свои подписи. (т. 1, л.д. 237-238).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, она вместе с ФИО16 были приглашены сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для участия качестве понятых при личном досмотре и досмотре вещей лица, имеющего отношение к незаконному обороту наркотиков, они согласились, и далее дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1, л.д. 240-241).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №5 (т.1, л.д. 244-245).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, в период времени с 14 часов 00 минут по 21 часов 00 минут 06.10.2023 им проводилось ОРМ «Наблюдение», за участком местности, расположенного вблизи 

<

...> с целью установления и документирования преступной деятельности ФИО5 и ФИО1, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств. В 15 часов 55 минут 12.10.2023 со стороны Инютинского переулка к дому № 25 по ул. Вагонная г. Воронежа, проследовали ФИО5 и ФИО1 которые были опознаны по имеющимся фотографиям добытых оперативным путем. О данном факте было сообщено непосредственному руководству. После чего к ФИО1 подошли сотрудники полиции ФИО13 и Свидетель №1 Увидев сотрудников полиции ФИО1 достал из левого кармана сверток и выкинул его в сторону. Сотрудники полиции ФИО13 и Свидетель №1 представились и предъявили служебные удостоверения, и сообщили, что у них есть подозрения, что при них имеются наркотические средства, запрещенные в гражданском обороте. Далее, сотрудник полиции ФИО13 позвонил сообщил о данном факте ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу и все присутствующие стали ожидать. Примерно в 16 часов 45 минут к дому № 25 по ул. Вагонная г. Воронежа прибыла СОГ ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу и проследовали к ожидающим ФИО13, Свидетель №1, ФИО1 и ФИО5 На этом, 12.10.2023 примерно в 16 часов 50 минут наблюдение было окончено. (т. 1, л.д. 234-235).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что 12.10.2023 года, он вместе с Свидетель №2 были приглашены сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области для участия в осмотре места происшествия с участием лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а также личного досмотра и досмотра вещей лица причастного к незаконному обороту наркотиков. Примерно в 16 часов 30 минут он, Свидетель №2 и сотрудник полиции прибыли по адресу: 

<

...>, где их ожидали сотрудники полиции ФИО13 и Свидетель №1, а также мужчина, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и женщина, которая представилась как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и пояснили, что ФИО5 и ФИО4 хранили при нем наркотическое средство, метадон, которое те намеривались совместно сбыть бесконтактным способом путем оборудования тайников, однако увидев подходящих к тем сотрудников полиции, ФИО1 испугался и выкинул пакет со свертками в произрастающие рядом кусты. После чего сотрудник полиции ФИО13, вызвал СОГ ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу для проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 и ФИО5 Примерно в 16 часов 45 минут приехал СОГ ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, и в его присутствии, а также в присутствии Свидетель №2, ФИО1 и ФИО5 указали на кусты, в которые ФИО1 выкинул пакет типа «ziplock», после чего сотрудники СОГ, обнаружили в указанных кустах прозрачный пакет типа «ziplock», в котором находилось 17 свертков (9 свертков в изоленте желтого цвета и 8 свертков в изоленте белого цвета) с содержимым внутри, которые были изъяты и упакованы следующим образом, 4 свертка в изоленте желтого цвета упаковали в белый конверт (пакет № 1), с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц, оставшиеся свертки (5 свертков в изоленте желтого цвета и 8 свертков в изоленте белого цвета) упаковали в бумажный конверт коричневого цвета (пакет № 2), с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц, после чего сотрудник ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу составила протокол, с которым они ознакомились и поставили свои подписи. Далее, он, Свидетель №2, ФИО1 и сотрудник полиции ФИО13 проследовали в автомобиль Лада Гранта г.р.з. № ..... для проведения личного досмотра ФИО1 Свидетель №1 с ФИО5 остались ожидать снаружи у автомобиля. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции ФИО13 разъяснил всем присутствующим их права и обязанности и предложил ФИО4 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что при нем наркотических средств нет, но есть мобильный телефон Realmi в корпусе серебристого цвета, на который его сожительница ФИО5 присылала в мессенджере «WhatsApp» фотографии тайников с наркотическим средством, которые оборудовал ФИО1, а тот впоследствии пересылал эти фотографии оператору «Макс» в мессенджере «Whats App», указанный телефон был изъят и упакован в пакет № 1, и опечатан биркой с подписями участвующих лиц, далее банковская карта «Сбер», оформленная на ФИО5 на которую поступали денежные средства полученные от сбыта наркотического средства, указанная карта изъята и упакована в пакет № 2 аналогичным образом, и пустой прозрачный полимерный пакет типа «ziplock», в указанном пакете находились свертки с наркотическим средством, которые ФИО1 и ФИО5 успели сбыть бесконтактным способом на территории г. Воронежа, указанный пакет был изъят и упакован в пакет № 3 аналогичным образом. По данному факту сотрудником полиции ФИО13 был составлен протокол с которым все участвующие лица поставили свои подписи. (т.1, л.д. 248-249).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №6 (т.2, л.д. 1-2).

Показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что 13.10.2023 он был приглашен в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 Он согласился и проследовал в служебный кабинет, где находился подозреваемый ФИО1, его защитник ФИО17, следователь ФИО18, и вторая понятая Свидетель №7 Перед началом проведения проверки показаний на месте следователь всем участвующим лицам разъяснил права, обязанности и порядок проведения следственного действия, подозреваемому ФИО4 было предложено указать места совершения им преступления и рассказать об обстоятельствах совершенного преступления. Проверка показания на месте была начата в 06 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете №120 ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...> «а», откуда группа в полном, вышеуказанном составе проследовала по адресу: 

<

...> дом. 13. Подъехав к указанному дому №13 ФИО1 попросил остановить автомобиль, и вся группа в полном составе вышла из служебного автомобиля, и проследовала за ФИО1, где тот указал на место, и пояснил, что в данном месте тот вместе с ФИО5 оборудовал тайник с наркотическим средством. Далее проверка показаний на месте была приостановлена с целью проведения осмотра места происшествия, в котором он также принимал участие в качестве понятого. При производстве осмотра места происшествия, ФИО1 указал на место, где вместе с ФИО5 оборудовал тайник с наркотическим средством. Следователь ФИО18 осмотрел указанный ФИО1 участок местности, где был обнаружен сверток с содержимым, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, и данный сверток сбыл он, совместно с ФИО5 Обнаруженный сверток был изъят следователем и помещен в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании осмотра места происшествия следователем был составлен советующий протокол, в котором все участники поставили свои подписи. После этого, все участники следственного действия проехали на служебном автомобиле, по указанию ФИО1 к дому №15 по ул. Береговой переулок г. Воронежа, где ФИО1 указал на торчащий из земли корень дерева, и пояснил, что в данном месте он вместе с ФИО5 оборудовал тайник с наркотическим средством. При производстве осмотра места происшествия, ФИО1 указал на торчащий корень дерева и пояснил, что в данном месте тот совместно с ФИО5 оборудовал тайник с наркотическим средством. Следователь ФИО18 осмотрел указанный ФИО1 участок местности, где был обнаружен сверток с содержимым, ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, и данный сверток сбыл он, совместно с ФИО5 Обнаруженный сверток был изъят следователем и помещен в полимерный пакет, и опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании осмотра следователем был составлен советующий протокол, в котором все участники следственного действия поставили свои подписи. После этого, проследовали по указанию ФИО1 к участку местности, расположенному в непосредственной близости дома №15 по переулку Береговому, г. Воронежа, подойдя к указанному им участку местности, ФИО1 указал на основание дерева и пояснил, что в данном месте он вместе с ФИО5 оборудовал тайник с наркотическим средством. При производстве осмотра места происшествия, ФИО1 указал на основание дерева и пояснил, что в данном месте он совместно с ФИО5 оборудовал тайник с наркотическим средством. Следователь ФИО18 осмотрел указанный ФИО1 участок местности, где был обнаружен сверток с содержимым, Обнаруженный сверток был изъят следователем и помещен в полимерный пакет, горловина которого опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании осмотра места происшествия следователем был составлен советующий протокол, в котором все участники поставили свои подписи. После этого, проследовали по указанию ФИО1 к участку местности, расположенному в непосредственной близости от дома №27 по переулку Гвардейскому г. Воронежа, подойдя к указанному им участку местности, ФИО1 указал на участок местности, и пояснил, что в данном месте он вместе с ФИО5 оборудовал тайник с наркотическим средством. Следователь ФИО18 осмотрел указанный ФИО1 участок местности, где был обнаружен сверток с содержимым, который был изъят следователем и помещен в полимерный пакет, и опечатан биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании осмотра места происшествия следователем был составлен советующий протокол, в котором все поставили свои подписи. Далее проверка показаний на месте была возобновлена и все участники следственного действия проследовали в кабинет № ..... ОП № ....., где следователь составила протокол, в котором все участники следственного действия, в том числе он поставили подпись. 

Далее следователь ФИО18 пояснил, что будет проводить еще одно следственное действие проверка показаний на месте подозреваемой ФИО5 и предложил также принять участие в качестве понятого, он согласился. Он проследовал в служебный кабинет № 121 ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, где находилась подозреваемая ФИО5, её защитник Снеговской А.В., следователь ФИО18, и вторая понятая Свидетель №7 Перед началом проведения проверки показаний на месте следователь всем участвующим лицам разъяснил права, обязанности и порядок проведения следственного действия, подозреваемой ФИО5 было предложено указать места совершения ей преступления и подробно рассказать об обстоятельствах совершенного преступления. Проверка показания на месте была начата в 06 часа 30 минут 13.10.2023 в кабинете №121 ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...> «а», откуда группа в полном, вышеуказанном составе проследовала по адресу: 

<

...> дом. 15, где ФИО5, указала на участок местности, где из земли торчала черная металлическая труба, и пояснила, что у основания данной трубы та совместно с ФИО1 оборудовала «тайник» с наркотическим средством. Далее проверка показаний на месте была приостановлена с целью проведения осмотра места происшествия, в котором он также принимал участие в качестве понятого. При производстве осмотра места происшествия, следователь ФИО18 осмотрел указанный ФИО5 участок местности, где был обнаружен сверток с содержимым, который был изъят следователем и помещен в полимерный пакет, горловина которого опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании осмотра места происшествия следователем был составлен протокол, в котором все поставили свои подписи. После этого, проверка показаний на месте была возобновлена и проследовали за ФИО5 к участку местности расположенному у дома №13 по ул. Береговой переулок г. Воронежа, где ФИО5 указала на корень дерева, находящийся на осматриваемом участке местности и пояснила, что в данном месте та вместе с ФИО1 оборудовала тайник с наркотическим средством. Следователь ФИО18 осмотрел указанный ФИО5 участок местности, где был обнаружен сверток с содержимым, который был изъят следователем и помещен в полимерный пакет, горловина которого опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании осмотра места происшествия следователем был составлен протокол, в котором все поставили свои подписи. После этого, проверка показаний на месте была возобновлена и все участники следственного действия проследовали за ФИО5 к участку местности расположенному у дома №27 по ул. Гвардейский переулок г. Воронежа, где ФИО5 указала на вход в хозяйственное помещение и пояснила, что в данном месте та вместе с ФИО1 оборудовала тайник с наркотическим средством. При производстве осмотра места происшествия, следователь ФИО8 осмотрел указанный ФИО5 участок местности, где был обнаружен сверток с содержимым, который был изъят следователем и помещен в полимерный пакет, горловина которого опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании осмотра места происшествия следователем был составлен советующий протокол, в котором все участники следственного действия поставили свои подписи. Далее проверка показаний на месте была возобновлена и все участники следственного действия проследовали в кабинет №121 ОП №1, где следователь составила протокол, в котором все участники следственного действия, в том числе он поставили подпись. Далее оперуполномоченный Свидетель №9 пояснил, что по поручению следователя тот будет проводить обыск по месту жительства ФИО1 и ФИО5 и предложил ему принять участие в качестве понятой при производстве указанного следственного действия. Он согласился. Он, вторая понятая Свидетель №7, ФИО1, его защитник Харчевников А.В., подозреваемая ФИО5 и её защитник Снеговской А.В. проследовали к месту жительства ФИО1 и ФИО5, по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу, примерно к 10 часам 55 минут они всем вышеуказанным составом прошли в 

<

адрес>. ФИО1 и ФИО5 было предъявлено постановление о производстве обыска, с которым те ознакомились и поставили свои подписи. Обыск был начат в 11 часов 00 минут. В ходе обыска в жилище предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ обнаружено, не было, однако был обнаружен мобильный телефон марки Реалми, в корпусе черного цвета. Участвующий в обыске ФИО1, пояснил, что на данный телефон ему ФИО5 отправляла фото оборудованных тайников, после чего тот пересылал с помощью этого телефон фото своему куратору, и вел с ним переписку. Данный телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Обыск был окончен в 12 часов 00 минут 13.10.2023, после чего, сотрудником полиции Свидетель №9 был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 2, л.д. 133-136).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №8 (т. 2, л.д. 141-144).

Показания свидетеля Свидетель №9, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что 13.10.2023 по поручению следователя ФИО18, он проводил обыск по месту жительства ФИО1 и ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. Для этого, ним были приглашены двое понятых: Свидетель №8 и Свидетель №7 ФИО1, его защитник ФИО20, подозреваемая ФИО5 и её защитник ФИО19 проследовали к месту жительства ФИО1 и ФИО5, по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу, примерно к 10 часам 55 минут они всем вышеуказанным составом прошли в 

<

адрес>. ФИО1 и ФИО5 ним было предъявлено постановление о производстве обыска, с которым те ознакомились и поставили свои подписи. Перед началом проведения обыска сотрудником он понятым, и остальным участвующим лицам, разъяснил права, обязанности и порядок проведения следственного действия. В ходе обыска в жилище предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ обнаружено, не было, однако был обнаружен мобильный телефон марки Реалми, в корпусе черного цвета. Участувующий в обыске ФИО1, пояснил, что на данный телефон ему ФИО5 отправляла фото оборудованных тайников, после чего тот пересылал с помощью этого телефон фото своему куратору, и вел с ним переписку. Данный телефон ним был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого опечатан биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. По окончании обыска им составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 2, л.д. 138-139).

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО5, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- актом наблюдения от 12.10.2023, согласно которому оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитан полиции Свидетель №4, на основании п. 6 ст. 6 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», п.16 ст.13 Закона РФ «0 полиции», а так же с разрешения начальника УНК ГУ МВД России по Воронежской области полковника полиции ФИО21, в период времени с 14 часов 00 минут по 21 часов 00 минут 12:10.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение», за участком местности, расположенного вблизи д. №25 по ул. Вагонная г. Воронежа, с целью установления и документирования преступной деятельности ФИО5 и ФИО1, являющихся участником преступной группы, осуществлявшей незаконный сбыт наркотического средства «метадон» посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Наблюдение начато 06.10.2023 в 14 часов 00 минут оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции Свидетель №4, на участке местности расположенного у дома № 25 по ул. Вагонная г. Воронежа. В 15 часов 55 минут 12.10.2023 со стороны Инютинского переулка к дому №25 по ул. Вагонная г. Воронежа, проследовали ФИО5 и ФИО1 которые были опознаны по имеющимся фотографиям добытых оперативным путем. ФИО5 была одета в желтую куртку, штаны светлого цвета, кроссовки светлого цвета, ФИО1 был одет в кепку синего цвета с белой вставкой, куртку серого цвета, штаны черного цвета, обут в кроссовки черного цвета. O данном факте было сообщено непосредственному руководству. После чего к ФИО5 и ФИО1 подошли сотрудники полиции ФИО13 и Свидетель №1 Увидев сотрудников полиции ФИО1 достал из левого кармана сверток и выкинул его в сторону. Сотрудники полиции ФИО36 представились и предъявили служебные удостоверения. ФИО13 позвонил по телефону и все присутствующие стали ожидать. Примерно в 16 часов 45 минут к дому N 25 по ул. Вагонная г. Воронежа прибыла СОГ ОП № 1 УМВД России по 

<

адрес> и проследовали к ожидающим ФИО13, Свидетель №1 ФИО1 и ФИО5 На этом, 12.10.2023 примерно в 16 часов 50 минут наблюдение было окончено. (т. 1, л.д. 20);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2023, согласно которого с участием ФИО1 и ФИО5 был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято 17 свертков с содержимым. (т. 1, л.д. 5-9);

- справкой об исследовании № 1604 от 12.10.2023, согласно которой представленные на исследования вещества (объекты 1-4), общей массой 1,17 грамм, содержат в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования израсходовано 0,08 грамма вещества. (т. 1, л.д. 13);

- заключением эксперта № 5537 от 01.12.2023, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты1-4), общей массой 1,09 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,08 грамма вещества. (т. 1, л.д. 189-190);

- справкой об исследовании № 1605 от 16.10.2023, согласно которой представленные на исследования вещества(объекты 1-13), общей массой 3,41 грамм, содержат в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования израсходовано 0,26 грамма вещества. (т. 1, л.д. 15);

- заключением эксперта № 5539 от 30.11.2023, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты1-13), общей массой 315 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,26 грамма вещества. (т. 1, л.д. 202-203);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов от 12.10.2023, согласно которому у ФИО1 в ходе личного досмотра в автомобиле Лада Гранта г.р.з. № ..... припаркованном у 

<

...> в грудном кармане, надетой на него куртки, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme», в корпус серебристого цвета, который был изъяты в упакован в полимерный пакет №1, снабженный биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, также в вышеуказанном кармане куртки была обнаружена и изъята банковская карта «Сбер» № ..... которая была изъята и упакована в полимерный пакет №2, снабженный биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. (т. 1, л.д. 21-23);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов от 12.10.2023, согласно которому у ФИО5 в ходе личного досмотра в автомобиле Лада Гранта г.р.з. № ....., припаркованном у 

<

...> в правом кармане, надетой на ней желтой куртки, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Vivo», в корпус черно-зеленого цвета, который был изъяты в упакован в полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. (т. 1, л.д. 24-26);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2023, согласно которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный у забора вблизи дома №13 по Береговому переулку г. Воронежа, по географическим координатам 51.7372437 39.2616210. Установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с содержимым. (т. 1, л.д. 82-85);

- заключением эксперта № 5654 от 30.11.2023 согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,28 грамм, содержит в своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 2, л.д. 55-56);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2023, согласно которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома №15 по Береговому переулку, географические координаты 51.7372044, 39.2613411, Установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с содержимым. (т. 1, л.д. 87-90);

- заключением эксперта № 5655 от 05.12.2023 согласно которой представленное на экспертизу вещество, массой 0,27 грамм, содержит в своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 2, л.д. 68-69);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2023, согласно которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома №15 по Береговому переулку, географические координаты 51.7370358, 39.2611801, Установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с содержимым. (т. 1, л.д. 92-95);

- заключением эксперта № 5653 от 30.11.2023 согласно которой представленное на экспертизу вещество, массой 0,30 грамм, содержит в своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 2, л.д. 42-43);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2023, согласно которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома №27 по Гвардейскому переулку, географические координаты 51.6495056, 39.2430655. Установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с содержимым. (т. 1, л.д. 97-100);

- заключением эксперта № 5656 от 05.12.2023 согласно которой 2представленное на экспертизу вещество, массой 0,26 грамм, содержит в своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 2, л.д. 29-30);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2023, согласно которого с участием ФИО5 был осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома №15 по Береговому переулку, географические координаты 51.7372360, 39.2614306, Установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с содержимым. (т. 1, л.д. 112-115);

- заключением эксперта № 5659 от 01.12.2023 согласно которой представленное на экспертизу вещество, массой 0,30 грамм, содержит в своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 2, л.д. 106-107);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2023, согласно которого с участием ФИО5 был осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома №13 по Береговому переулку, географические координаты 51.736827, 39.2609535, Установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с содержимым. (т. 1, л.д. 117-120);

- заключением эксперта № 5658 от 29.11.2023 согласно которой представленное на экспертизу вещество, массой 0,22 грамм, содержит в своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.(т. 2, л.д. 80-81);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2023, согласно которого с участием ФИО5 был осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома №27 по Гвардейскому переулку, географические координаты 51.6495422, 39.2432217. Установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с содержимым. (т. 1, л.д. 122-125);

- заключением эксперта № 5657 от 29.11.2023 согласно которой представленное на экспертизу вещество, массой 0,26 грамм, содержит в своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 2, л.д. 93-94);

- протоколом осмотра предметов и документов от 18.01.2023, согласно которому было осмотрены: прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «Железнодор. 12301200050111383 э/э №5658 от 29.11.23», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка. Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено:

- бумажная бирка с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «сверток из полимерной ленты белого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 13.10.2023 по адресу: 

<

...>», 5 подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу;

- 1 фрагмент прозрачного полимерного пакета;

- 1 отрезок липкой ленты белого цвета;

- 1 прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде порошка и кристалов;

- прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «Железнодор. 12301200050111383 э/э №5657 от 29.11.23», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка. Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено:

- бумажная бирка с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «сверток из полимерной ленты белого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 13.10.2023 по адресу: 

<

...>», 5 подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу;

- 1 фрагмент прозрачного полимерного пакета;

- 1 отрезок липкой ленты белого цвета;

- 1 прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде порошка и кристалов;

- прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом « ОП №1 к закл. Эксп. №5654 от 30.11.2023», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «царькова». Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено:

- бумажная бирка с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «сверток из полимерной ленты желтого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 13.10.2023 по адресу: 

<

...>», 5 подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу;

- 1 фрагмент прозрачного полимерного пакета;

- 1 отрезок липкой ленты желтого цвета;

- 1 прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде кристаллов;

- прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом « ОП №1 заключение №5656 от 05.12.2023», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО22». Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено:

- бумажная бирка с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «сверток из полимерной ленты белого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 13.10.2023 по адресу: 

<

...>», 5 подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу;

- 1 фрагмент прозрачного полимерного пакета;

- 1 отрезок липкой ленты белого цвета;

- 1 прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде кристаллов;

- прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом « ОП №1 заключение №5655 от 05.12.2023», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО22». Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено:

- бумажная бирка с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «сверток из полимерной ленты белого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 13.10.2023 по адресу: 

<

...>», 5 подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу;

- 1 фрагмент прозрачного полимерного пакета;

- 1 отрезок липкой ленты белого цвета;

- 1 прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов;

- прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом « ОРП Железнодорожного р-на закл. №5659», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО23», дата «01.12.2023». Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено:

- бумажная бирка с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «сверток из полимерной ленты желтого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 13.10.2023 по адресу: 

<

...>», 5 подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу;

- 1 фрагмент прозрачного полимерного пакета;

- 1 отрезок липкой ленты желтого цвета;

- 1 прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов;

- прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом « ОП №1 к закл. Эксп. №5653 от 30.11.2023», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «царькова». Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено:

- бумажная бирка с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «сверток из полимерной ленты желтого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 13.10.2023 по адресу: 

<

...>», 5 подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу;

- 1 фрагмент прозрачного полимерного пакета;

- 1 отрезок липкой ленты желтого цвета;

- 1 прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде кристаллов;

- прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «Железнодорожный у/д 12301200050111383 з/э №5537 от 01.12.23», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «Алпатова». Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено:

- вскрытый бумажный конверт с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «12.10.2023, 4 свертка желтого цвета с содержимым изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

...>», 7 подписями участвующих лиц;

- бумажная бирка с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «ОП №1 КУСП №26900 от 12.10.23 Пакет №1» на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «Алпатова».

- 4 прозрачных полимерных пакетов с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде кристаллов;

- бумажный конверт с пояснительным текстом «12.10.2023, 5 свертков желтого цвета и 8 свертков белого цвета с содержимым в прозрачном полимерном пакете, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

...>», 7 подписями участвующих лиц. Конверт с левого бока опечатан бумажной биркой на которую нанесён оттиск синей печати ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и пояснительный текст «ОП №1 к закл. Эксп. №5539 от 30.11.2023», с правого бока конверт опечатан бумажной биркой на которую нанесён оттиск синей печати ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и пояснительный текст «ОП №1 к спр. Об иссл. №1605 от 16.10.2023». целостность конверта не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружено: 13 пронумерованных от 1 до 13 прозрачных полимерных пакетов с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде кристаллов и порошка;

- прозрачный полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом «ОРП на терр. Железнодорожного р-на закл. 5660» на оборотной стороне бирки нанесен оттиск синей печати ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, подпись эксперта и расшифровка. Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено:

- пустой прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок;

- бумажная бирка с пояснительным текстом «Пакет №3. Внутри которого находится пакет с фиксатором типа Zip-Lock обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО1 12.10.2023 в служебном автомобиле Лада Гранта, г.р.з. № ....., припаркованном у дома №25 по ул. Вагонная г. Воронежа». Бирка опечатана печатью УНК ГУ МВД России по Воронежской области. На бирку нанесено 4 подписи.

- прозрачный полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом «ОП№1 к спр. Об иссл. №1605 от 16.10.2023. ФИО24» на оборотной стороне бирки нанесен оттиск синей печати ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, текст «Первоначальная упаковка». Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено:

- 13 фрагментов прозрачного полимерного пакета;

- 8 отрезков полимерной ленты белого цвета;

- 5 отрезков полимерной ленты желтого цвета.

- прозрачный полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом «ОП№1. КУСП №26900 от 12.10.23 с. №1604 от 12.10.23 Пакет №2» на оборотной стороне бирки нанесен оттиск синей печати ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, подпись эксперта и расшифровка «Алпатова». Внешний повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено:

- 4 фрагмента прозрачного полимерного пакета;

- 4 отрезка полимерной ленты желтого цвета. (т. 2, л.д. 160-166);

- протоколом осмотра предметов от 29.01.2024, согласно которому с участием ФИО1 было осмотрено: прозрачный полимерный пакет горловина которого перевязана нитью, оклеена биркой пояснительным текстом «Пакет №1 Внутри которого Мобильный телефон марки «Realme», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО1,12.10.2023 в служебном автомобиле Лада Гранта, г.р.з. № ....., припаркованный у дома №25 по ул. Вагонная, г. Воронежа. На бирку нанесено 4 подписи, бирка оклеена печатью «ГУ МВД России по Воронежской облати Для пакетов №13»Целостность упаковки не нарушена. 

При вскрытии пакета из него извлечен: 

мобильный телефон марки «Realme» в корпусе серебристого цвета. Мобильный телефон выполнен в виде моноблока наибольшими размерами 165 х 75 х 8 мм. На лицевой стороне телефона имеются: экран, динамик, объектив камеры. На оборотной стороне телефона имеются: маркировка с текстом «Realme», 2 объектива камеры, светодиод камеры. С боковых и торцевых сторон корпуса имеются: кнопки регулировки громкости; слот для sim-карты; кнопка включения электропитания; микрофон; интерфейсный разъем; разъем для подключения наушников, динамик. При включении мобильного телефона, после чего было установлено, что сотовый телефон имеет доступ к интернету, в телефоне установлен браузер «Google», при открытии браузера, запускается его стартовая страница. При входе в папку «настройки», при переходе в раздел «О телефоне», было установлена марка мобильного телефона «Realme», IMEI код 1 - № ....., IMEI код 2 – № ...... 

Осмотром установлено, что в данном телефоне информации, представляющей интерес для расследования уголовного дела не обнаружено. В телефоне имеются личная информация, приложения и личные фотографии. Участвующий в осмотре ФИО1, пояснил, что данный телефон принадлежите его маме ФИО2. 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, оклеена биркой пояснительным текстом «Пакет №1 в котором находится Мобильный телефон марки «Vivo», в корпусе черно-зеленого цвета, без код-пароля обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО5, 12.10.1993 в ходе ОРМ «Наблюдение». На бирку нанесено 4 подписи, бирка оклеена печатью «ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов №13»Целостность упаковки не нарушена. 

При вскрытии пакета из него извлечен: 

мобильный телефон марки «Vivo» в корпусе черно-зеленого цвета. Мобильный телефон выполнен в виде моноблока наибольшими размерами 155 х 70 х 8 мм. На лицевой стороне телефона имеются: экран, динамик, объектив камеры. На оборотной стороне телефона имеются: маркировка с текстом «Vivo», 1 объектив камеры, светодиод камеры. С боковых и торцевых сторон корпуса имеются: кнопки регулировки громкости; слот для sim-карты; кнопка включения электропитания; микрофон; интерфейсный разъем; разъем для подключения наушников, динамик. При включении мобильного телефона, после чего было установлено, что сотовый телефон имеет доступ к интернету, в телефоне установлен браузер «Google», при открытии браузера, запускается его стартовая страница. При входе в папку «настройки», при переходе в раздел «О телефоне», было установлена марка и модель мобильного телефона «Vivo 2015», IMEI код 1 - № ....., IMEI код 2 – № ...... Участвующий в осмотре ФИО1, пояснил, что данный телефон принадлежит ФИО5, и находился он в её пользовании.

Также, в телефоне имеется приложение «Note cam». Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что с помощью данного приложения ФИО5 обрабатывала фото, добавляла описание к фото, и координаты оборудованного тайника.

Кроме того, осмотром установлено, что в телефоне имеется приложение «Вотсап». Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что посредством данного приложения, ФИО5 обработанные фото, оборудованных «тайников», т.е. с добавленным к ним описанием и координатами пересылала ему. При открытии данного приложения, установлено, что в нем имеется диалог с контактом «Л», ф котором имеется исходящее фото, открыть данное фото не представляется возможным, в связи с тем, что всплывает окно «Ваш номер больше не зарегистрирован на этом телефоне. Возможно вы уже зарегистрировали этот номер в WatsApp» на другом телефоне. Если вы этого не делали, подтвердите свой номер телефона чтобы снова войти в аккаунт. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что при виде сотрудников полиции, ФИО5, по его просьбе, также вышла из аккаунта «Вотсап».

Кроме того, осмотром установлено, что в разделе «фото» имеются изображения оборудованных «тайников», с добавленным к ним описанием созданные 02.10.2023. Так, установлено, что имеется 1)изображение, на котором представлен участок местности на котором представлен фрагмент бетонной стены, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.738486, долгота 39.26276, возвышение 98.05+_25м, точность: 3.5м» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam»;

2) изображение, на котором представлен участок местности, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.737185, долгота 39.261593, возвышение 97.65+_12м, точность: 3.3м» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam»;

3) изображение, на котором представлен участок местности, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.73684, долгота 39.261214, возвышение 98.25+_16м, точность: 3.0м» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam»;

4) изображение, на котором представлен участок местности, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.73678, долгота 39.26087, возвышение 98.35+_10м, точность: 3.1м» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam»;

5) изображение, на котором представлен участок местности, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.736784, долгота 39.260761, возвышение 98.35+_9м, точность: 9м» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam»;

6) изображение, на котором представлен участок местности, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.736973, долгота 39.260891, возвышение 98.35+_6м, точность: 4.3м» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam»;

7) изображение, на котором представлен участок местности, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.737045, долгота 39.261259, возвышение 98.35+_11м, точность: 3.4м» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam»;

8) изображение, на котором представлен участок местности, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.738057, долгота 39.262804, возвышение 98.35+_61м, точность: 2.6м» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam»;

9) изображение, на котором представлен участок местности, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.738106, долгота 39.262788, возвышение 98.35+_60м, точность: 5.2м» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam»;

10) изображение, на котором представлен участок местности, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.738245, долгота 39.262979, возвышение 98.05+_27м, точность: 3.0» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam». Участвующий в осмотре ФИО1, пояснил, что на осмотренных выше изображениях представлены фото, оборудованных им вместе с ФИО5 12.10.2023 тайников с наркотическим средством, а именно, он, т.е. ФИО1 оборудовал вышеуказанные тайники с наркотическим средством, а ФИО5 зафиксировала оборудованные им тайники на свой мобильный телефон марки Vivo, обработала фото в приложении NoteCam(добавила координаты), после чего данные фото она отправила ФИО1, посредством приложения WatsApp, на принадлежащий ему мобильный телефон марки Realme, для того, чтобы он отправил фото оборудованных им «тайников» с наркотическим средством диспетчеру «Макс» в приложении Telegram.

Иной информации представляющей интерес для расследования уголовного дела в ходе осмотра мобильного телефона не обнаружено.

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, оклеена биркой пояснительным текстом. Внутри пакета находится Мобильный телефон марки «Realme», в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета. Целостность упаковки не нарушена. 

При вскрытии пакета из него извлечен: 

мобильный телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета, в пластиковом чехле черного цвета. Мобильный телефон выполнен в виде моноблока наибольшими размерами 165 х 75 х 8 мм. На лицевой стороне телефона имеются: экран, динамик, объектив камеры. На оборотной стороне телефона имеются: маркировка с текстом «Realme», 2 объектива камеры, светодиод камеры. С боковых и торцевых сторон корпуса имеются: кнопки регулировки громкости; слот для sim-карты; кнопка включения электропитания; микрофон; интерфейсный разъем; разъем для подключения наушников, динамик. Участвующий в осмотре ФИО1, пояснил, что данный телефон принадлежит емуГ.

При включении мобильного телефона, был введен код пароль «2202», после чего было установлено, что сотовый телефон имеет доступ к интернету, в телефоне установлен браузер «Google», при открытии браузера, запускается его стартовая страница. При входе в папку «настройки», при переходе в раздел «О телефоне», было установлена марка мобильного телефона «Realme», IMEI код 1 - № ....., IMEI код 2 – № ...... 

Кроме того, осмотром установлено, что в телефоне имеется приложение «Вотсап». Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что с помощью данного приложения ему обработанные фото, оборудованных «тайников», т.е. с добавленным к ним описанием и координатами присылала ФИО9

Кроме того, осмотром установлено, что в телефоне имеется приложение «Телеграм». В котором имеется диалог с контактом «Мэкс», в данном диалоге идет речь о сбыте наркотических средств. Участвующий в осмотре ФИО1. пояснил, что данный контакт «Мэкс» является куратором, который координировал его, в работе «Розничным закладчиком», «Мэкс» высылал ему фото оптовой партии наркотического средства, далее он забирал данную партию, а после того, как они вместе с ФИО5 оборудовали «тайники», он в этом же диалоге, фото оборудованных «тайников» с наркотическим средством отправлял этому же контакту «Мэксу», как отчет о проделанной работе. Поясняет, что 12.10.2023 данный телефон он забыл дома, в связи с чем, в тот день, т.е. 12.10.2023 «Мэксу» отчет о проделанной работе он не отправил.

Иной информации, представляющей интерес для расследования уголовного дела в осматриваемом телефоне не обнаружено. (т. 3, л.д. 74-79);

- протоколом осмотра предметов от 30.01.2024, согласно которому с участием ФИО5 было осмотрено: прозрачный полимерный пакет горловина которого перевязана нитью, оклеена биркой пояснительным текстом, подписями участвующих в осмотре лиц. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета из него извлечен: мобильный телефон марки «Realme» в корпусе серебристого цвета. Мобильный телефон выполнен в виде моноблока наибольшими размерами 165 х 75 х 8 мм. На лицевой стороне телефона имеются: экран, динамик, объектив камеры. На оборотной стороне телефона имеются: маркировка с текстом «Realme», 2 объектива камеры, светодиод камеры. С боковых и торцевых сторон корпуса имеются: кнопки регулировки громкости; слот для sim-карты; кнопка включения электропитания; микрофон; интерфейсный разъем; разъем для подключения наушников, динамик. При включении мобильного телефона, после чего было установлено, что сотовый телефон имеет доступ к интернету, в телефоне установлен браузер «Google», при открытии браузера, запускается его стартовая страница. При входе в папку «настройки», при переходе в раздел «О телефоне», было установлена марка мобильного телефона «Realme», IMEI код 1 - № ....., IMEI код 2 – № ...... 

Осмотром установлено, что в данном телефоне информации, представляющей интерес для расследования уголовного дела не обнаружено. В телефоне имеются личная информация, приложения и личные фотографии. Участвующая в осмотре ФИО5, пояснила, что данный телефон принадлежите её свекрови ФИО2. Данный сотовый телефон, при сбыте наркотических средств не использовался. 

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится Мобильный телефон марки «Vivo», в корпусе черно-зеленого цвета, без код-пароля обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО5, 12.10.1993 в ходе ОРМ «Наблюдение». На бирку нанесено 4 подписи, бирка оклеена печатью «ГУ МВД России по Воронежской облати Для пакетов №13»Целостность упаковки не нарушена. 

При вскрытии пакета из него извлечен: 

мобильный телефон марки «Vivo» в корпусе черно-зеленого цвета. Мобильный телефон выполнен в виде моноблока наибольшими размерами 155 х 70 х 8 мм. На лицевой стороне телефона имеются: экран, динамик, объектив камеры. На оборотной стороне телефона имеются: маркировка с текстом «Vivo», 1 объектив камеры, светодиод камеры. С боковых и торцевых сторон корпуса имеются: кнопки регулировки громкости; слот для sim-карты; кнопка включения электропитания; микрофон; интерфейсный разъем; разъем для подключения наушников, динамик. При включении мобильного телефона, после чего было установлено, что сотовый телефон имеет доступ к интернету, в телефоне установлен браузер «Google», при открытии браузера, запускается его стартовая страница. При входе в папку «настройки», при переходе в раздел «О телефоне», было установлена марка и модель мобильного телефона «Vivo 2015», IMEI код 1 - № ....., IMEI код 2 – № ...... Участвующая в осмотре ФИО5 пояснила, что данный телефон принадлежит ей., и находился он в её пользовании.

В телефоне имеется приложение «Note cam». Участвующая в осмотре ФИО5. пояснила, что с помощью данного приложения она обрабатывала фото, добавляла описание к фото, и координаты оборудованного тайника.

Кроме того, осмотром установлено, что в телефоне имеется приложение «Вотсап». Участвующая в осмотре ФИО5. пояснила, что с помощью данного приложения она обработанные фото, оборудованных «тайников», т.е. с добавленным к ним описанием и координатами пересылала ФИО1 При открытии данного приложения, установлено, что в нем имеется диалог с контактом «Л», ф котором имеется исходящее фото, открыть данное фото не представляется возможным, в связи с тем, что всплывает окно «Ваш номер больше не зарегистрирован на этом телефоне. Возможно вы уже зарегистрировали этот номер в WatsApp» на другом телефоне. Если вы этого не делали, подтвердите свой номер телефона чтобы снова войти в аккаунт. Участвующая в осмотре ФИО5 пояснила, что при виде сотрудников полиции, она, по просьбе ФИО1 вышла из аккаунта «Вотсап». В представленном диалоге, находится фото оборудованных ей вместе ФИО1 тайников.

Кроме того, осмотром установлено, что в разделе «фото» имеются изображения оборудованных «тайников», с добавленным к ним описанием созданные 02.10.2023. Так, установлено, что имеется 1)изображение, на котором представлен участок местности на котором представлен фрагмент бетонной стены, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.738486, долгота 39.26276, возвышение 98.05+_25м, точность: 3.5м» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam»;

2) изображение, на котором представлен участок местности, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.737185, долгота 39.261593, возвышение 97.65+_12м, точность: 3.3м» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam»;

3) изображение, на котором представлен участок местности, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.73684, долгота 39.261214, возвышение 98.25+_16м, точность: 3.0м» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam»;

4) изображение, на котором представлен участок местности, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.73678, долгота 39.26087, возвышение 98.35+_10м, точность: 3.1м» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam»;

5) изображение, на котором представлен участок местности, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.736784, долгота 39.260761, возвышение 98.35+_9м, точность: 9м» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam»;

6) изображение, на котором представлен участок местности, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.736973, долгота 39.260891, возвышение 98.35+_6м, точность: 4.3м» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam»;

7) изображение, на котором представлен участок местности, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.737045, долгота 39.261259, возвышение 98.35+_11м, точность: 3.4м» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam»;

8) изображение, на котором представлен участок местности, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.738057, долгота 39.262804, возвышение 98.35+_61м, точность: 2.6м» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam»;

9) изображение, на котором представлен участок местности, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.738106, долгота 39.262788, возвышение 98.35+_60м, точность: 5.2м» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam»;

10) изображение, на котором представлен участок местности, в левом нижнем углу добавлено описание «широта 51.738245, долгота 39.262979, возвышение 98.05+_27м, точность: 3.0» в правом нижнем углу имеется маркировка приложения, через которое обработано фото «Powerd By NoteCam». 

Участвующая в осмотре ФИО3, пояснила, что на осмотренных выше изображениях представлены фото, оборудованных ей вместе с ФИО1 12.10.2023 тайников с наркотическим средством, а именно, он, т.е. ФИО1 оборудовал вышеуказанные тайники с наркотическим средством, а она, ФИО5 зафиксировала оборудованные им тайники на свой мобильный телефон марки Vivo, обработала фото в приложении NoteCam (добавила координаты), после чего данные фото она отправила ФИО1, посредством приложения WatsApp, на принадлежащий ему мобильный телефон марки Realme, в коорусе черного цвета, для того, чтобы он отправил фото оборудованных им «тайников» с наркотическим средством диспетчеру в приложении Telegram.

Иной информации представляющей интерес для расследования уголовного дела в ходе осмотра мобильного телефона не обнаружено.

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, оклеена биркой пояснительным текстом. Внутри пакета находится Мобильный телефон марки «Realme», в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета. Целостность упаковки не нарушена. 

При вскрытии пакета из него извлечен: 

мобильный телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета, в пластиковом чехле черного цвета. Мобильный телефон выполнен в виде моноблока наибольшими размерами 165 х 75 х 8 мм. На лицевой стороне телефона имеются: экран, динамик, объектив камеры. На оборотной стороне телефона имеются: маркировка с текстом «Realme», 2 объектива камеры, светодиод камеры. С боковых и торцевых сторон корпуса имеются: кнопки регулировки громкости; слот для sim-карты; кнопка включения электропитания; микрофон; интерфейсный разъем; разъем для подключения наушников, динамик. Участвующая в осмотре ФИО5, пояснила, что данный телефон принадлежит ФИО1

При включении мобильного телефона, был введен код пароль «2202», после чего было установлено, что сотовый телефон имеет доступ к интернету, в телефоне установлен браузер «Google», при открытии браузера, запускается его стартовая страница. При входе в папку «настройки», при переходе в раздел «О телефоне», было установлена марка мобильного телефона «Realme», IMEI код 1 - № ....., IMEI код 2 – № ...... 

Кроме того, осмотром установлено, что в телефоне имеется приложение «Вотсап». Участвующая в осмотре ФИО5. пояснила, что с помощью данного приложения она обработанные фото, оборудованных «тайников», т.е. с добавленным к ним описанием и координатами пересылала ФИО1 Кроме того, осмотром установлено, что в телефоне имеется приложение «Телеграм». В котором имеется диалог с контактом «Мэкс», в данном диалоге идет речь о сбыте наркотических средств. Участвующая в осмотре ФИО5. пояснила, что данный контакт «Мэкс» является куратором, который координировал ФИО1, в работе «Розничным закладчиком», «Мэкс» высылал ему фото оптовой партии наркотического средства, ФИО1 ее забирал, а после того, как они вместе оборудовали «тайники», ФИО1, в этом же диалоге, ФИО1, фото оборудованных «тайников» с наркотическим средством отправлял «Мэксу», как отчет о проделанной работе. 

Иной информации, представляющей интерес для расследования уголовного дела в осматриваемом телефоне не обнаружено. (т. 3, л.д. 147-151);

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2024, согласно которому было осмотрено: прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана белой нитью, к концам которой прикреплена бирка, выполненная на листе бумаги белого цвета, с пояснительным текстом: «Пакет № ....., внутри которого находится банковская карта «Сбер» № ..... обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра гр. ФИО1 12.10.2023 в служебном автомобиле Лада Гарнта г.р.з. № ....., припаркованном у доам №25 по ул. Вагонная, г. Воронежа» на бирку нанесены 2 подписи понятых, подпись досматриваемого лица, ст. о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по ВО майора полиции А.В, ФИО10, оклеена печатью «ДЛЯ пакетов №13 ГУ МВД России по Воронежской области». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета обнаружено: банковская карта зеленого цвета, размерами 54*86 мм, выполнена из материала - пластик. На лицевой стороне по центру имеется логотип банка-эмитента - «Сбер», в левой стороне карты имеется — чип, ниже на лицевой стороне имеется номер карты № ....., срок действия карты - месяц/год — 09/27, имя и фамилия держателя карты отсутствует, указано что тип карты «SBERKARTA MOMENTUM», логотип платежной системы «МИР». На оборотной стороне имеется магнитная полоса, телефон горячей линии, бумажная полоса белого цвета, расположенная следом за магнитной полосой, код проверки подлинности карты 769, значок бесконтактной оплаты «вай-фай» информация о карте. (т. 2, л.д. 214-215);

- заключением комиссии экспертов № 3082 от 28.11.2023, согласного которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшими бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у него в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию обнаруживались и обнаруживаются в настоящее время признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности (шифр по МКБ 10 F 60.3). Указанные изменения психики у него не столь выражены и не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В настоящее время по своему психическому состоянию он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. (т. 1, л.д. 214-216);

- заключением врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1943 от 29.12.2023, согласного которого ФИО1, не является зависимым от алкоголизма, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении по поводу алкоголизма не нуждается. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является зависимым от наркомании - страдает наркоманией опийной (синдром зависимости от опиоидов, код по МКБ-10 F11.2), о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра (употребление внутривенно наркотических средств группы опия (героина, метадона) на протяжении длительного времени при сформировавшейся психической и физической зависимости, увеличение дозы и частоты потребления наркотических средств, по ходу вен предплечий, голеней «дорожки» от внутривенных инъекций синюшного цвета со следами инъекций различной давности, на ягодичных мышцах следы от инъекций, употребление опиоидов до момента задержания, что свидетельствует о сильной потребности принять наркотическое средство, нарушении способности контролировать длительность приема и дозировку наркотического средства, продолжение приема наркотического средства, несмотря на негативные последствия (гепатит «С», ВИЧ), снижение реакции зрачков на свет и брюшных рефлексов, легковесность суждений при формальной критике к своему состоянию). Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании. Лечение не противопоказано. (т. 2, л.д. 117-118);

- заключением комиссии экспертов № 3153 от 06.12.2023, согласного которого ФИО5 в период, относящийся инкриминируемому ей деянию, ко времени производства по уголовному делу хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые делали её неспособной в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдала и в настоящее время не страдает. В настоящее время она также не страдает каким-либо) психическим расстройством и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может давать о них правильные показания. В применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. Давать показания на предварительном следствии и в суде ФИО5 может. (т. 1, л.д. 227-229);

- заключением врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1995 от 25.12.2023, согласно которого ФИО5, является зависимой от полинаркомании (синдром зависимости от нескольких наркотических средств: группы психостимуляторов, опиоидов, код по МКБ-1 0 Р19,2), о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра, что свидетельствует о сильной потребности принять наркотические средства, нарушении способности контролировать длительность приема и дозировку наркотических средств, продолжение приема наркотических средств, несмотря на негативные последствия (гепатит «С»), снижение реакции зрачков на свет и брюшных рефлексов, легковесность суждений при формальной критике к своему состоянию. Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу полинаркомании. Лечение не противопоказано. ФИО5, 

<

адрес> г.р., не является зависимой от алкоголизма, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. (т. 2, л.д. 127-128).

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО5, в совершении вышеуказанного деяния нашла свое подтверждение и в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседаний, в том числе и их показаниями, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемых и обвиняемых. Помимо этого, вина подсудимых подтверждается, протоколами проверки их показаний на месте, протоколами осмотра мест происшествий, в ходе которых были изъяты наркотические вещества из мест закладок, а также показаниями свидетелей. Все доказательства, полученные в ходе предварительного следствия и исследованные в судебном заседании, являются относимыми, достоверными и допустимыми. 

Предварительный сговор на сбыт наркотика с неустановленным соучастником объективно установлен исследованными доказательствами, крупный размер наркотика подтвержден заключениями специалиста и экспертов. Кроме того, использование ФИО1 и ФИО5 сети «Интернет» и приложения «Telegram» при достижении договоренности о преступлении с неустановленным соучастником под именем «Мэкс», установленном на его мобильном телефоне марки «Realme», передача ФИО5 фотографий с координатами закладок через мессенджер мгновенных сообщений «WatsApp» ФИО1, установленной на её мобильном телефоне марки «Vivo», подтверждает наличие квалифицирующего признака сбыта наркотиков «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Действия ФИО1 и ФИО5, по факту совершения покушения на сбыт наркотических средств следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает тяжесть совершенного умышленного преступления, относящегося к категории особо тяжких, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, данные о его личности, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, не состоящего на учете в КУЗ ВО «ВОКПНД», и состоящего на учете в БУЗ ВО «ВОКНД» с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «.........

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, по делу является: рецидив преступлений, вид которого по делу является особо опасным, в соответствии п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по делу является: активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Вместе с тем, ФИО1, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, учитывает состояние здоровья виновного имеющего заболевания: ВИЧ, Гепатит С, а также наличие матери пенсионного возраста, имеющей заболевания, что судом в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ, также признаются как обстоятельства смягчающие наказание.

Учитывая, что ФИО1 совершено умышленное особо тяжкое преступление, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без назначения ему реального наказания в виде лишения свободы, но учитывая наличие обстоятельств смягчающих наказание, считает возможным назначить наказание, без назначения дополнительных наказаний, с учетом положений, предусмотренных ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО1, суд назначает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии особого режима.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1, ст. 64, ст. 73 и ч. 3 ст. 68 УК РФ и применения требований п. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, так как по делу не установлено обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного виновным преступления, и по делу имеется рецидив преступлений.

При определении размера наказания подсудимой ФИО5, суд учитывает тяжесть совершенного умышленного преступления, относящегося к категории особо тяжких, а также влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи, данные о её личности, по месту жительства характеризующейся удовлетворительно, не состоящей на учетах в КУЗ ВО «ВОКПНД», и в БУЗ ВО «ВОКНД». 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО5, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО5, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по делу является: активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Вместе с тем, ФИО5, полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, учитывает состояние здоровья виновной имеющей заболевание: Гепатит С, что судом в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ, также признаются как обстоятельства смягчающие наказание.

Учитывая, что ФИО5 совершено умышленное особо тяжкое преступление, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой невозможно без назначения ей реального наказания в виде лишения свободы, но учитывая наличие обстоятельств смягчающих наказание, считает возможным назначить наказание, без назначения дополнительных наказаний, с учетом положений, предусмотренных ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО5, суд назначает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО5, ст. 64, ст. 73 УК РФ и применения требований п. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, так как по делу не установлено обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного виновной преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3, ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Признать ФИО5, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3, ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание, в виде 06 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области. Срок отбытия наказания ФИО1, исчислять с момента вступления данного приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, срок его задержания и содержания под стражей на предварительном следствии, с 12.10.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей на один день лишения свободы в ИК особого режима.

Меру пресечения ФИО5, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области. Срок отбытия наказания ФИО5, исчислять с момента вступления данного приговора в законную силу. Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания, срок её задержания и содержания под стражей на предварительном следствии, с 12.10.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей на один день лишения свободы в ИК общего режима.

Вещественные доказательства: 

- бумажную бирку с пояснительным текстом «Железнодор. 12301200050111383 э/э №5658 от 29.11.23», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка. Внутри которого:

- бумажную бирку с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «сверток из полимерной ленты белого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 13.10.2023 по адресу: 

<

...>», 5 подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу;

- 1 фрагмент прозрачного полимерного пакета;

- 1 отрезок липкой ленты белого цвета;

- 1 прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, весом 0,2 грамма, которое согласно заключения эксперта №5658 от 29.11.2023 содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамм).

- бумажную бирку с пояснительным текстом «Железнодор. 12301200050111383 э/э №5657 от 29.11.23», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка. Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено:

- бумажную бирку с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «сверток из полимерной ленты белого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 13.10.2023 по адресу: 

<

...>», 5 подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу;

- 1 фрагмент прозрачного полимерного пакета;

- 1 отрезок липкой ленты белого цвета;

- 1 прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, весом 0,24 грамм, которое согласно заключения эксперта №5657 от 29.11.2023 содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамм.

- бумажную бирку с пояснительным текстом « ОП №1 к закл. Эксп. №5654 от 30.11.2023», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «царькова». 

- бумажную бирку с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «сверток из полимерной ленты желтого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 13.10.2023 по адресу: 

<

...>», 5 подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу;

- 1 фрагмент прозрачного полимерного пакета;

- 1 отрезок липкой ленты желтого цвета;

- 1 прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде кристаллов, весом 0,26 грамм, которое согласно заключения эксперта №5654 от 30.11.2023 содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма;

-бумажную бирку с пояснительным текстом « ОП №1 заключение №5656 от 05.12.2023», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО12.». 

- бумажную бирку с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «сверток из полимерной ленты белого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 13.10.2023 по адресу: 

<

...>», 5 подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу;

- 1 фрагмент прозрачного полимерного пакета;

- 1 отрезок липкой ленты белого цвета;

- 1 прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде кристаллов, весом 0,24 грамм, которое согласно заключения эксперта №5656 от 30.11.2023 содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма;

- бумажную бирку с пояснительным текстом « ОП №1 заключение №5655 от 05.12.2023», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО22». 

- бумажную бирку с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «сверток из полимерной ленты белого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 13.10.2023 по адресу: 

<

...>», 5 подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу;

- 1 фрагмент прозрачного полимерного пакета;

- 1 отрезок липкой ленты белого цвета;

- 1 прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, весом 0,25 грамм, которое согласно заключения эксперта №5655 от 05.12.2023 содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма;

- бумажную бирку с пояснительным текстом « ОРП Железнодорожного р-на закл. №5659», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО23», дата «01.12.2023».

- бумажную бирку с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «сверток из полимерной ленты желтого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 13.10.2023 по адресу: 

<

...>», 5 подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу;

- 1 фрагмент прозрачного полимерного пакета;

- 1 отрезок липкой ленты желтого цвета;

- 1 прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов весом 0,28 грамм, которое согласно заключения эксперта №5659 от 01.12.2023 содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма;

- бумажную бирку с пояснительным текстом « ОП №1 к закл. Эксп. №5653 от 30.11.2023», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «царькова». Внутри которого:

- бумажную бирку с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «сверток из полимерной ленты желтого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 13.10.2023 по адресу: 

<

...>», 5 подписями участвующих лиц, оттиском синей печати ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу;

- 1 фрагмент прозрачного полимерного пакета;

- 1 отрезок липкой ленты желтого цвета;

- 1 прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде кристаллов весом 0,28 грамм, которое согласно заключения эксперта №5653 от 01.12.2023 содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма;

- бумажная бирка с пояснительным текстом «Железнодорожный у/д 12301200050111383 з/э №5537 от 01.12.23», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «Алпатова». 

- вскрытый бумажный конверт с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «12.10.2023, 4 свертка желтого цвета с содержимым изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

...>», 7 подписями участвующих лиц;

- бумажная бирка с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «ОП №1 КУСП №26900 от 12.10.23 Пакет №1» на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «Алпатова».

- 4 прозрачных полимерных пакетов с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде кристаллов весом 1,01 грамм, которое согласно заключения эксперта №5537 от 01.12.2023 содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования и экспертизы израсходовано 0,02 грамма;

- бумажный конверт с пояснительным текстом «12.10.2023, 5 свертков желтого цвета и 8 свертков белого цвета с содержимым в прозрачном полимерном пакете, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

...>», 7 подписями участвующих лиц. Конверт с левого бока опечатан бумажной биркой на которую нанесён оттиск синей печати ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и пояснительный текст «ОП №1 к закл. Эксп. №5539 от 30.11.2023», с правого бока конверт опечатан бумажной биркой на которую нанесён оттиск синей печати ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и пояснительный текст «ОП №1 к спр. Об иссл. №1605 от 16.10.2023». целостность конверта не нарушена. 

13 пронумерованных от 1 до 13 прозрачных полимерных пакетов с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде кристаллов и порошка, общим весом 2,89 грамм, которое согласно заключения эксперта №5539 от 30.11.2023 и справки об исследовании №1605 от 12.10.2023 содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования и экспертизы израсходовано 0,26 грамма;

- бумажную бирку с пояснительным текстом «ОРП на терр. Железнодорожного р-на закл. 5660» на оборотной стороне бирки нанесен оттиск синей печати ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, подпись эксперта и расшифровка. 

- пустой прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок;

- бумажная бирка с пояснительным текстом «Пакет №3. Внутри которого находится пакет с фиксатором типа Zip-Lock обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО1 12.10.2023 в служебном автомобиле Лада Гранта, г.р.з. Е819КМ136RUS, припаркованном у дома №25 по ул. Вагонная г. Воронежа». Бирка опечатана печатью УНК ГУ МВД России по Воронежской области. На бирку нанесено 4 подписи.

- бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП№1 к спр. Об иссл. №1605 от 16.10.2023. ФИО24» на оборотной стороне бирки нанесен оттиск синей печати ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, текст «Первоначальная упаковка». 

- 13 фрагментов прозрачного полимерного пакета;

- 8 отрезков полимерной ленты белого цвета;

- 5 отрезков полимерной ленты желтого цвета.

- бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП№1. КУСП №26900 от 12.10.23 с. №1604 от 12.10.23 Пакет №2» на оборотной стороне бирки нанесен оттиск синей печати ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, подпись эксперта и расшифровка «Алпатова». 

- 4 фрагмента прозрачного полимерного пакета;

- 4 отрезка полимерной ленты желтого цвета; – хранятся в камере хранения ОП №1 УМВД России по г. Воронежу. 

- сотовый телефон марки «Vivo», в корпусе темно-зеленого цвета;

- сотовый телефон марки «Realme», в корпусе черного цвета;

- бумажную бирку с пояснительным текстом «Пакет № 2, внутри которого находится банковская карта «Сбер» № ..... обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра гр. ФИО4 12.10.2023 в служебном автомобиле Лада Гранта г.р.з. № ..... припаркованном у дома №25 по ул. Вагонная, г. Воронежа» на бирку нанесены 2 подписи понятых, подпись досматриваемого лица, ст. о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по ВО майора полиции А.В, ФИО10, оклеена печатью «ДЛЯ пакетов №13 ГУ МВД России по Воронежской области»;

- банковскую карту зеленого цвета, размерами 54*86 мм, выполненную из материала - пластик. На лицевой стороне по центру имеется логотип банка-эмитента - «Сбер», в левой стороне карты имеется — чип, ниже на лицевой стороне имеется номер карты № ....., срок действия карты - месяц/год — 09/27, имя и фамилия держателя карты отсутствует, указано что тип карты «SBERKARTA MOMENTUM», логотип платежной системы «МИР». На оборотной стороне имеется магнитная полоса, телефон горячей линии, бумажная полоса белого цвета, расположенная следом за магнитной полосой, код проверки подлинности карты 769, значок бесконтактной оплаты «вай-фай» информация о карте, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Воронежу, передать для приобщения к выделенному уголовному делу №42401200050110008 в отношении неустановленного лица, находящееся в производстве СО ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления, а осужденными ФИО1 и ФИО5, в тот же срок, с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные ФИО1 и ФИО5, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.А. Александров